Das über die Aussprüche der Heiligen Gesagte schließt nun (p. 78) Aureolus mit folgenden Worten: „Dicta ergo sanctorum ad hanc intentionem currunt de plano, quod virgo Maria, immo et omnis, qui per concubitum maris et feminae generatur, concipitur in peccato, quia in libidine, loquendo de seminis conceptione; quod autem ipsa iram inde contraxerit quantum ad animam et concupiscentiam quoad carnem, nullus unquam testatur.“ Persönlich also zog sich Maria nie den Zorn Gottes, sowie irgendeine wirkliche Unreinheit des Fleisches zu. Als wirkliche Tochter Adams war jedoch Maria der Natur nach filia irae, was auch Aureolus (p. 79 ad 5.) zugesteht: „notanter apostolus dicit: Eramus natura filii irae, ut innueret, quod absque omni indecentia aliquis esse poterat filius divinae amicitiae de gratia; unde et Maria fuit filia irae, quantum est ex natura, sed praeservata ab ira de gratia speciali,“ so daß sie sich der Person nach auch nicht einen Augenblick Gottes Zorn und Feindschaft zuzog. Um des Erlösers zu bedürfen, mußte Maria irgendwie schuldig sein: „iuxta verba Leonis virgo Maria indignit Christo liberatore, quia non erat libera a reatu (seu a debito); in tantum ergo oportuit eam fuisse ream, in quantum indignit de necessitate liberatore; indignit autem liberatore, si fuit in ira de iure, ut superius dicebatur; propter quod oportuit, ipsam ream esse vel fuisse de iure. Sed factum non concluditur ex ipsa auctoritate“ (p. 84, ad 4.). Aureolus spricht zudem ausdrücklich bei Maria von ihrer natura vitiosa (pp. 147 sq.): „Cum ergo homo dicitur originale contrahere ex natura, non debet istud referri ad naturam simpliciter, . . . sed referri debet ad vitiatam naturam; ut intelligatur virgo Maria et omnis qui per concubitum maris et feminae concupiscibiliter generatur, natura vitiosa per talem originem contrahere originale (i. e. eius reatum culpae), nisi de gratia conservetur . . . (ad 5.) Virgo . . . dici potest sanctificata fuisse ab originali, quod utique quadam naturali necessitate vitiosae originis contrahere habebat.“

Was nun von den hl. Vätern gesagt worden, das gilt auch vom hl. Bernardus. Da dieser jedoch in der Praefatio (p. VIII) ausdrücklich als Führer der mittelalterlichen Gegner unseres Dogmas angeführt wird, möge über ihn des Aureolus Urteil folgen: „In Epistola ad Lugdunenses Bernardus dicit, quod ‚ante conceptionem sanctificari non valuit, quia non potuit ante sancta esse quam esse, siquidem non erat, antequam conciperetur, nec simul sanctificata esse potuit et concepta, quia inter amplexus maritales sanctitas immiscere se non potuit conceptioni; non est enim societas Spiritui sancto cum peccato. Inter amplexus autem maritales quomodo peccatum non fuit, ubi libido non defuit?‘ et concludit Bernardus: ‚Si igitur ante conceptum sui sanctificari non potuit, quoniam non erat, sed nec in ipso quidem conceptu propter peccatum, quod inerat, relinquitur ut in utero sanctificationem accepisse credatur.‘ Haec ille. Ex quo apparet, quod fuit eius intentio, quod in illo tunc fuit sanctificata, in quo fieri potuit; et quia non inter amplexus maritales, quia libido inerat, nec ante, pro eo quod non erat, sed statim, cum potuit, secundum verba eius, sed supra evidenter probatum est, quod potuit in instanti infusionis animae sanctificari: igitur sua fuit intentio, quod in illo instanti mundata est. Et sic Bernardus et Anselmus nullatenus contradicunt; nam Bernardus aspicit ad conceptionem seminis quae fit inter maritales amplexus, ubi libido non defuit etiam in conceptione Mariae, Anselmus autem aspicit ad punctum animationis. Praeterea, Bernardus non plus dicit, nisi quod ‚ipsa existens in utero sanctificationem accepit, qua, excluso peccato, sanctam faceret nativitatem, non conceptionem.‘ Cum igitur ipse hic expresse accipiat conceptionem, quae fit inter amplexus maritales, et peccatum vocet libidinem et concupiscentia mactualem, non plus est de intentione sua, nisi quod illa libido exclusa est et suspensa, ne inficeret Mariam in utero existentem; non fuit autem existens ante animationem, sed in hora animationis: ergo tunc fuit sanctificata secundum intentionem Bernardi, ut videtur, praesertim, cum non dicat quando existens, utrum scilicet in primo instanti existentiae vel post aliquod tempus“ (p. 69 sq. Cf. p. 86 sq.).